ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»
Смидовичского муниципального района
[bookmark: _GoBack]Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
_________	      		                                                                                № ____
пос. Приамурский

Об утверждении Плана действий по пропуску весеннего и летне-осеннего (дождевого) паводков на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области в области на 2022 год

         В целях реализации федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также своевременного обеспечения безопасности населения в период весеннего и летне-осеннего (дождевого) паводков, предотвращения и минимизации материального ущерба
1. Утвердить прилагаемый План действий по пропуску весеннего и летне-осеннего (дождевого) паводков на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2022 год (далее План).
2. Специалисту администрации, ответственному за работу по ГО ЧС и ПБ с началом подъема воды в водных объектах организовать ежедневный доклад главе городского поселения о паводковой обстановке и предоставление информации о развитии паводковой обстановки на территории поселения в ЕДДС Смидовичского муниципального района.
3. Координацию действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним и летне-осенним паводками, возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Приамурского городского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. [bookmark: sub_7]Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и на официальном сайте администрации городского поселения www.priamgorpos-eao.ru.
6. Настоящее распоряжение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Главы администрации
городского поселения                                                                        А.С. Симонов

	УТВЕРЖДЁН
распоряжением администрации
городского поселения
от  ______________ № ____

ПЛАН
действий по пропуску весеннего и летне-осеннего (дождевого) паводков на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области в области на 2022 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок

	1.
	Организация проверок состояния ливневых систем и обеспечение их готовности к безаварийному пропуску паводковых и талых вод.
	Специалист по ГО ЧС и ПБ

	 До 15.04.2022

	2.
	Определить состав сил  и   средств, привлекаемых  на выполнение противопаводковых  мероприятий,   проведение спасательных,   аварийно-восстановительных работ
	Специалист по ГО ЧС и ПБ

	До 30.03.2022

	3
	Провести проверку состояния готовности местной системы оповещения.
	Специалист по ГО ЧС и ПБ

	До 30.03.2022

	4
	Уточнить состояние водоемов, водозаборных и очистных сооружений, мостов, дорог, переездов, других сооружений и коммуникаций, подверженных воздействию паводка
	Специалист по ГО ЧС и ПБ

	До 15.04.2022

	5
	Обеспечение приведения подведомственных территорий в надлежащее состояние, очистку территории от снега, льда, бытового мусора и несанкционированных свалок. Своевременный сбор и вывоз снега, бытового мусора с подведомственных территорий.
	Специалист по ГО ЧС и ПБ, руководители организаций и предприятий, управляющие компании
	постоянно

	6
	Организовать и провести ревизию объектов водоснабжения и канализации, обратив особое внимание  на техническое состояние колодцев, принять меры по предотвращению заполнения скважин и колодцев талыми водами
	Специалист по ГО ЧС и ПБ,
Ресурсоснабжающие организации,
Управляющие компании
	До 15.04.2022

	7
	Информирование населения о необходимости очистки выгребных ям  частных домовладений  в предпаводковый период
	Специалист по ГО ЧС и ПБ

	До 15.04.2022

	8
	Рассмотреть и решить вопрос о привлечении населения на добровольной основе для проведения предупредительных и аварийно-спасательных работ
	Комиссия по ГО и ЧС
	 До 25 апреля

	9
	Заключение договоров с организациями и физическими лицами на всестороннее жизнеобеспечение отселяемых жителей в случае их подтопления, в том числе организация их расселения и питания, изготовление и установку трапов, настилов и вывоз их к местам установки
	Администрация
	До 25 апреля

	10
	Подготовить списки граждан, попадающих в предполагаемые зоны подтоплений
	Специалист по ГО ЧС и ПБ

	До 10.04.2022

	11
	В период, предшествующий паводку, провести инструктажи с гражданами, попадающими в предполагаемые зоны подтоплений, с выдачей соответствующих памяток
	Специалист по ГО ЧС и ПБ

	До 10.04.2022

	12
	Создание запасов финансовых и материальных средств на предупреждение и ликвидацию последствий паводка.
	Администрация
	До 25 апреля

	13
	Уточнить состав и провести тренировку по оповещению, сбору оперативных групп КЧС и ПБ администрации городского поселения и их действиям в течение паводкового периода
	Администрация
	До 25 апреля

	14
	Контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории городского поселения. Проведение противоэпидемиологических мероприятий (при необходимости). Проведение лабораторных исследований воды по санитарно-химическим и микробиологическим показателям.
	Специалист по ГО ЧС и ПБ, ресурсоснабжающая организация в сфере водоснабжения
	В паводковый период

	Создание оперативных групп для осуществления контроля за подготовкой к паводковому периоду, техническим состоянием гидротехнических сооружений, водопропускных систем, безаварийным сбросом паводковых вод и немедленным принятием мер по предупреждению и (или) ликвидации внештатных и аварийных ситуаций.
	Специалист по ГО ЧС и ПБ
	В паводковый период

	15
	Организация круглосуточного наблюдения за уровнем воды.
Осуществление замеров уровня воды  в случае угрозы затопления.
	Администрация
	В паводковый период

	16
	Обеспечить доведение до населения информации о паводковой обстановке
	Специалист по ГО ЧС и ПБ
	В паводковый период

	17
	Предоставление в установленном порядке информации в единую
дежурную диспетчерскую службу о фактической и прогнозируемой
обстановке на водных объектах.

	Специалист по ГО ЧС и ПБ
	В паводковый период

	18
	Обеспечение мероприятий по эвакуации населения, сельскохозяйственных
животных и материальных ценностей из зон возможного подтопления
(затопления)

	Администрация
	В паводковый период (при  необходимости)